МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СПАССКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 16 апреля 2019г .                                                                                             № 72

с.Вершинино

О проведении туристического слёта
на территории Спасского сельского поселения

    С целью пропаганды здорового образа жизни жителей и популяризации туризма на территории муниципального образования «Спасское сельское поселение», привлечение  к регулярным занятиям физической культурой и спортом, поддержание и возобновление традиций туристического слёта,
ПРЕДЛАГАЮ:
1. Утвердить положение о проведении туристического слёта территории муниципального образования «Спасское сельское поселение» 17 августа 2019 года, согласно приложению 1.
1. Утвердить состав комиссии для организации, проведения и подведения  итогов туристического слёта  на территории Спасского сельского поселения,  согласно приложению 2.
1. Инициативным группам  населенных пунктов Спасского сельского поселения, специалистам администрации поселения, председателям Советов ветеранов населенных пунктов Спасского сельского поселения активизировать работу с населением на своих территориях по проведению туристического слёта.
1. Полномочия по организации и проведению туристического слёта  на территории Спасского сельского поселения возложить на директора муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный центр Спасского поселения».
1. Директору муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный
центр Спасского поселения» (далее – «МБУ СКЦ») Печаловой М.В..:
- обеспечить регистрацию участников в срок до 15 августа 2019 года по адресу: Томская область, Томский район, с.Вершинино, пер.Новый.6, с 10-00 до 12-00 часов в рабочие дни.
- обеспечить сбор и обобщение предложений граждан, предприятий, муниципальных учреждений  в соответствии с положением о проведении туристического слёта;
      - направить обобщенные предложения граждан предприятий, муниципальных
    учреждений для принятия решения Главы поселения до даты проведения
     туристического слёта.
      - провести совещание с представителями инициативных, общественных  групп
     населенных пунктов, предприятий, руководителями муниципальных учреждений
     Спасского поселения по вопросам организации и проведения туристического слёта.
1. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте муниципального образования «Спасское сельское  поселение» в сети Интернет -  www.spasskое.tomsk.ru.
1. Контроль за исполнением настоящего  распоряжения оставляю за собой.
1.
Глава Спасского
сельского поселения                                                                         Е.Ю.Пшеленский

В дело 01-05

Приложение № 1.
к распоряжению Главы
Спасского сельского поселения
№ 72 от 16.04.2019г.

 Положение
о проведении  туристического слета  на территории  Спасского сельского поселения

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.
-  пропаганда здорового образа жизни граждан  и популяризация туризма;
- привлечение граждан  Спасского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
-   формирование командного, корпоративного духа среди участников -   поддержание и возобновление традиций туристического слёта.

2. РУКОВОДСТВО.
Общее руководство осуществляет  комиссия по организации, проведению и подведению  итогов туристического слёта, утвержденная Главой поселения.   Ответственность за участие команд возлагается на директора МБУ СКЦ Спасского поселения. Непосредственное проведение туристического слёта возлагается на судейскую коллегию.
Главный судья соревнований – Травников Ю.И.

3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ.

3.1. Время и место проведения – 17 августа  2019 г. на территории  перед Ларинским заказником (поляны площадью 4.18 и 5.23 га) - левый поворот перед мостом р.Тугояковки по направлению с.Батурино-с.Вершинино)
3.2. Программа:
08.00-10.00 - заезд участников соревнований и обустройство биувака.
10.00-10.30 ч подача медицинских и технических заявок.
10.30 ч. –заседание судейской коллегии.
11.00 ч. – парад участников соревнований.
11.30 ч. –проведение туристической полосы.
- шуточный волейбол
- конкурс лучших блюд
- конкурс бивуаков
3.3. Программа "Туристической полосы"
1. Установка палатки
2. Распилка бревна (пила 2-ручковая, от команды участвует 2 человека, отпиленную чурку команда несет с собой до этапа "Разжигание костра")
3. Рыболов (закинуть спиннинг в цель) дается 3 попытки, за каждое не попадание штраф 1 минута).
4. Переправа по бревну ( по бревну должна пройти вся команда за сход с бревна за каждого участника 10 секунд)
6. Определение азимута
7. Разжигание костра и кипячение воды (для разжигания костра дается 10 спичек, дрова из принесенной чурки). Каждая команда должна иметь при себе: топор, нож, котелок, 1 литр воды.
9. Оказание медицинской помощи пострадавшему (свои медицинские средства).
10. Переноска пострадавшего с помощью подручных средств.
11. Сборка палатки.
Программа туристической полосы может быть изменена решением оргкомитета.
3.4. Конкурс "Лучшее блюдо"
В данном конкурсе оценивается блюдо приготовленное на полевой кухне по следующим критериям: вкус, внешний вид, сервировка блюда, оригинальность, презентация блюда. Блюдо должно быть приготовлено и украшено в период проведения соревнования.
Все ингредиенты для приготовление в том числе воду команды должны иметь с собой.

3.5. Конкурс "Лучший бивуак"
Команда представляет  организацию быта в полевых условиях, устанавливает палатку( по желания и возможности), творчески оформляет место размещения команды, а также качество и способ утилизации мусора.

3.6. "Шуточный волейбол"
Команда состоит из 2 человек. Команда держит в руках покрывало 1 м на 1 м. Ловить и перебрасывать мяч с помощью покрывала через волейбольную сетку.

В период подведения итогов будет проведен смотр художественной самодеятельности. От команды подготовит (1-2 номера).

3.7. Участники:
К участию допускаются сборные  команды поселений Томского района, индивидуальных предпринимателей  Спасского сельского поселения, а также возможно участие юношеских команд не моложе 18 лет.
Общий состав команды: неограничен
Состав  команды на туристическую полосу: 2 женщины, 4 мужчин.

3.8. Заявки:
[bookmark: _GoBack]Предварительные заявки на участие в туристическом слёте принимаются до  15 августа 2019 года,  по адресу: с. Вершинино, пер. Новый, 6, тел/факс: 8(3822) 959-617 или эл. почта: spasskoepos@mail.ru  с указанием «Слёт», справки по телефону: 8(3822) 959-617, 959-608.
В день соревнований в судейскую коллегию должны быть представлены заявки, заверенные врачом и руководителем организации.

3.9. Финансирование.
Финансирование проводится за счёт  организационного взноса 500 рублей от команды участников.  Транспортные расходы, питание и экипировка за счет командирующих организаций.

4. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

Командное первенство в туристическом слёте определяется по наименьшей сумме очков, набранных во всех видах программы. За неучастие, в каком либо виде штрафуется последним местом из участвующих в туристическом слете команд + 2 очка. При равенстве очков 2-х и более команд приоритет отдается команде имеющей лучший результат в туристической полосе. Протесты по проведению эстафеты подаются на имя главного судьи в течение 30 минут после окончания забега.

5. НАГРАЖДЕНИЕ.
Команды-победительницы в командном зачете награждаются  грамотами соответствующих степеней и ценными подарками. В личном первенстве награждаются победители грамотой и ценным призом.

З А Я В К А
на участие в  туристическом слёте

1. Предприятие     ________________________________________________
1. Название коллектива __________________________________________
1. Кол-во участников _____________________________
1. Участие в конкурсах:( указать – наименование и «да» или «нет» и кол-во участников в них )  ____________________________________________________________
Контактные телефоны:________________________________________
 ДАТА ЗАЯВКИ _____________________________________________
   С 05 июля до  15 августа!!!!

Приложение № 2 .
к распоряжению Главы
Спасского сельского поселения
№ 72 от 16.04.2019г.

Состав комиссии
для организации, проведения и подведения  итогов туристического слёта на территории  муниципального образования «Спасское сельское поселение»

1. Глава поселения –Пшеленский Е.Ю.
2. Управляющий Делами – Лущеко Е.А.
3. Инспектор по имуществу –Печалов В.Я.
4. Директор МБУ СКЦ –Печалова М.В..
5. Художественный руководитель МБУ СКЦ – Матвеева О.Б.
6. Общественный деятель –Мелимук Вадим Владимирович